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             I  UVOD            

Ured za veterinarstvo Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Ured) osnovan je u decembru 2000. godine Odlukom Vijeća Ministara Bosne i Hercegovine, 

kao koordinaciono tijelo koje ima za cilj osiguravanje ujednačenog rada veterinarske službe BiH, a prvenstveno kada je u pitanju međunarodna trgovina. 

Ured je formiran kao upravna organizacija u sastavu Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, a pravni okvir za njegov rad dat je kroz 

sljedeće akte: Odluka o osnivanju Ureda za veterinarstvo Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 31/00 i 10/02), Zakon o veterinarstvu u Bosni 

i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, broj 34/02), Zakon o državnoj službi u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 19/02, 

35/03, 4/04,17/04, 26/04, 37/04, 48/05, 2/06, 32/07, 43/09, 8/10, 40/12 i 93/17), Zakon o upravi („Službeni glasnik BiH“, br. 32/02, 102/09 i 72/17), 

Zakon o upravnom postupku („Službeni glasnik BIH'', br. 29/02, 12/04, 88/07, 93/09,41/13 i 53/16), Zakon o radu u institucijama Bosne i Hercegovine 

(„Službeni glasnik BiH", br.  26/04, 7/05, 48/05, 60/10, 32/13 i 93/17), Zakon o javnim nabavkama („Službeni glasnik BiH“, broj 39/14), Zakon o hrani 

(„Službeni glasnik BiH“, broj 50/04), Zakon o poljoprivredi, prehrani i ruralnom razvoju Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 50/08), 

Odluka o osnivanju Agencije za označavanje životinja („Službeni glasnik BiH“, broj 32/02), te nizom podzakonskih akata, odluka, naredbi i uputstava 

koji je donijelo Vijeće ministara BiH i Ured. 

Nadležnosti Ureda za veterinarstvo BiH 

Organizacionu strukturu Ureda čine: Ured Direktora, Odjeljenje za zdravlje i dobrobit životinja, Odjeljenje za sigurnost hrane i uslove u objektima, 

Odjeljenje veterinarske inspekcije, Odjeljenje granične veterinarske inspekcije, Agencija za označavanje životinja i Odjeljenje za pravne, financijske i 

administrativne poslove. U skladu sa navedenom Odlukom o osnivanju Ureda, u okviru svoje nadležnosti Ured kontinuirano provodi slijedeće aktivnosti: 

predlaganje propisa i koordiniranje primjene/provedbe jedinstvenih mjera, metoda i postupaka kontrole/nadzora zaraznih i parazitarnih bolesti životinja 

s lista propisanih međunarodnim zoosanitarnh kodeksom O.I.E.-a; predlaže  veterinarske uslove za međunarodni promet (izvoz/uvoz iz/u BiH) životinja, 

sirovina, otpadaka i proizvoda/ pripravaka životinjskog porijekla u skladu s međunarodno priznatim standardima za istu oblast; predlaže uslove za 

registraciju objekata za klanje životinja i primjenu jedinstvenog postupka registrracije objekata za proizvodnju, preradu, obradu, doradu ili čuvanje 

proizvoda i sirovina životinjskog porijekla namijenjenih izvozu, odnosno uvozu;  predlaganje propisa i koordiniranje primjene i provedbe jedinstvenog 

programa monitoringa i kontrole rezidua za životinje, proizvode i sirovine životinjskog porijekla; organiziranje i koordiniranje rada odjeljenja granične 

veterinarske inspekcije i predlaganje propisa za utvrđivanje jedinstvene dokumentacije za uvoz, odnosno izvoz životinja, sirovina, otpadaka i proizvoda 

životinjskog porijekla te, uspostava jedinstvenog informacionog sistema granične veterinarske inspekcije, a sve u skladu s međunarodno priznatom 

legislativom i operativnim okvirom za istu oblast; predlaganje propisa za zaštitu životinja od mučenja i zloupotrebe, osiguranje preduslova za njihovu 

dobrobit, te predlaganje okvira za primjenu istih propisa; suradnju sa homolognim te drugim međunarodnim veterinarskim, zdravstvenim i sličnim 

institucijama i udruženjima (administrativno-veterinarskih institucija u regionu i šire, međunarodni subjekti – O.I.E., WHO, FAO, EFSA, Evropska 

komisija i sl.), predlaže propise i koordinira implementaciju programa označavanja životinja i kontrole kretanja životinja sve u skladu sa međunarodno 

priznatom legislativom.  
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Pregled ciljeva i programa institucije 

 

Glavni ciljevi Ureda za veterinarstvo BiH a na čijoj realizaciji radimo u skladu sa zakonodavnim okvirom Bosne i Hercegovine su: sigurnost hrane i 

zaštita javnog zdravlja,  nesmetano funkcionisanje uvoza, izvoza i provoza zdravih živih životinja i sigurnih proizvoda životinjskog porijekla, 

usklađivanje sistema sa EU zakonodavstvom i zahtjevima iz poglavlja 12. „EU acquis communitaire“, jačanje izvoznih kapaciteta BiH i pristupa tržištu 

EU i CEFTA zemalja, mogućnost ranog otkrivanja i suzbijanja zaraznih bolesti životinja, efikasan sistem službenih kontrola u izvoznim objektima, 

učinkovita kontrola uvoza, izvoza i provoza živih životinja i proizvoda životinjskog porijekla; jačanje integrisanog upravljanja granicom; potpuna 

identifikacija i sljedivost životinja u Bosni i Hercegovini; digitalizacija, sljedivost i institucionalno jačanje sistema. 

 

Svi navedeni glavni ciljevi na čijoj realizaciji kontinuirano radi Ured su sublimirani u:  

            Strateški cilj 1.: Brži i efikasniji razvoj poljoprivrede i ruralni razvoj; 

• Prioritet 1.1.: Poticajno okruženje za razvoj; 

• Srednjoročni cilj 1.9.: Unaprijediti sistem zaštite zdravlja ljudi, životinja i  bilja putem uspostavljanja efikasnog sistema sigurnosti hrane, 

            veterinarske kontrole i fitosanitarne oblasti u BiH, u skladu sa nadležnostima svih nivoa vlasti u BiH putem Ministarstva vanjske trgovine i 

            ekonomskih odnosa BiH; 

• Program 1.1.: Priprema i implementacija propisa iz oblasti veterinarstva; 

• Projekat/programska aktivnost: 1.1.1.: Upravljanje i administracija; 

• Projekat/programska aktivnost 1.1.2.: Provođenje Plana praćenja i kontrole rezidua,  aktivnosti u sistemu identifikacije i kontrole kretanja 

            životinja i provođenje programa kontrole zdravlja životinja; 

• Projekat/programska aktivnost: 1.1.3.: Provođenje revizije u objektima odobrenim za izvoz u Evropsku uniju i pregled roba u prometu preko 

            granice Bosne i Hercegovine. 

 

II NAPREDAK U OSTVARIVANJU CILJEVA 

 

Doprinos ostvarenju strateškog cilja i prioriteta 

Doprinos ostvarenju ogleda se u: sistematskoj kontroli uvoza, izvoza i provoza živih životinja i proizvoda životinjskog porijekla (47.228 pregledanih 

pošiljki i 23 zabrane uvoza u 2025. godini); implementaciji i realizaciji Plana praćenja i kontrole rezidua (90% realizacije do kraja godine, završetak 

planiran do marta naredne godine); kontinuiranom mikrobiološkom i laboratorijskom ispitivanju proizvoda životinjskog porijekla i hrane za životinje. 

usklađivanju i izdavanju veterinarsko-zdravstvenih certifikata u skladu sa zahtjevima EU i drugih trgovinskih partnera; kontinuiranom monitoringu 

bruceloze kod goveda i vakcinaciji malih preživara protiv bruceloze; aktivno upravljanje kriznim situacijama (afrička svinjska kuga, visoko patogena 

influenca ptica, preventivne mjere za slinavku i šap); redovno izvještavanje prema međunarodnim organizacijama i očuvanju zvaničnog zdravstvenog 

statusa države; praćenje upotrebe antimikrobnih sredstava u cilju suzbijanja antimikrobne rezistencije; završetak  implementacije EU Twinning projekta 
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i harmonizaciji propisa sa EU acquis u oblastima zdravlja i dobrobiti životinja i službenih kontrola; provođenje preporuka DG SANTE i unapređenje 

sistema službenih kontrola; digitalizaciji postupaka putem TRACES NT i TRACES CEFTA NT sistema; kontinuirana priprema i dostavljanje izvještaja 

o napretku u procesu evropskih integracija; odobravanju i reviziji objekata za izvoz u EU i druge zemlje; razmjeni garancija i homologizaciji veterinarsko-

zdravstvenih certifikata sa trgovinskim partnerima; aktivnoj međunarodnoj saradnji i realizaciji audit posjeta radi unapređenja sistema; označavanju i 

registraciji velikog životinja te izdavanju pasoša za životinje; funkcionisanju sistema mikročipovanja i registracije kućnih ljubimaca; unaprjeđenju 

Veterinarskog informacionog sistema (VIS) i baze podataka; kontinuiranim obukama veterinara i inspektora radi jačanja stručnih kapaciteta. 

 

Doprinos ostvarenju srednjoročnog cilja 

Realizacijom navedenih aktivnosti Ured za veterinarstvo BiH je u 2025. godini doprinio: većem stepenu sigurnosti hrane i zaštite javnog zdravlja, 

očuvanju i unapređenju zdravstvenog statusa životinja, napretku u procesu evropskih integracija, jačanju izvoznog potencijala Bosne i Hercegovine, 

modernizaciji i digitalizaciji veterinarskog sistema. 

Strateški ciljevi i prioriteti ostvarivani su kroz koordinirane operativne, zakonodavne, nadzorne i međunarodne aktivnosti na svim administrativnim 

nivoima u Bosni i Hercegovini te su postignuti slijedeći efekti: Unaprijeđena zaštita potrošača, smanjen rizik po javno zdravlje i povećano povjerenje u 

sistem kontrole hrane, očuvana stabilnost stočarskog sektora, smanjeni epidemiološki rizici i osigurani uslovi za nesmetanu trgovinu, povećan stepen 

pravne i institucionalne usklađenosti sa standardima Evropske unije i jačanje pregovaračke pozicije BiH, povećana konkurentnost domaćih proizvođača, 

stabilniji pristup međunarodnim tržištima i rast izvoznog potencijala, Obezbijeđena potpuna sljedivost životinja, veća transparentnost sistema i jačanje 

institucionalnih kapaciteta na svim nivoima. 

 

Najvažniji rezultati 

• Izvršena kontrola 47.228 pošiljki pri uvozu, izvozu i provozu; izrečene 23 zabrane uvoza radi zaštite javnog zdravlja. 

• Realizovano 90% Plana praćenja i kontrole rezidua za 2025. godinu, uz nastavak do potpune implementacije. 

• Izdato preko 1.500 rješenja za uvoz i provoz živih životinja i proizvoda životinjskog porijekla, 517 rješenja o upisu objekata u Registar i 137 rješenja 

  za uvoz veterinarskih lijekova. 

• Nastavljen monitoring i vakcinacija protiv bruceloze te provedene mjere suzbijanja afričke svinjske kuge i visoko patogene influence ptica, uz  

  očuvanje zdravstvenog statusa zemlje. 

• Završena implementacija EU Twinning projekta i unaprijeđena usklađenost sa EU zakonodavstvom (zdravlje životinja, dobrobit i službene kontrole). 

• Odobravani i revidirani objekti za izvoz u EU i druga tržišta, čime su ojačani izvozni kapaciteti BiH. 

• Unaprijeđen i digitalizovan sistem putem TRACES NT i CEFTA NT sistema te modernizovan Veterinarski informacioni sistem (VIS). 

• Označeno i registrovano:106.591 goveda (ušne markice), 477.382 ovce, 17.256 koza i 243.138 svinja, 34.113 kućnih ljubimaca, uz 31.447 

  mikročipovanih. 

• Izdato 110.133 pasoša za goveda i 30.380 pasoša za kućne ljubimce. 
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• Provedene brojne obuke veterinara i inspektora radi jačanja stručnih i institucionalnih kapaciteta. 

 

Ukupno gledano, postignuti su mjerljivi rezultati u oblasti sigurnosti hrane, kontrole bolesti životinja, jačanja izvoza, evropskih integracija i digitalizacije 

veterinarskog sistema Bosne i Hercegovine. 

  

III - IZAZOVI U PROVOĐENJU 

Nedovoljna institucionalna saradnja u procesu usklađivanja propisa sa EU acquis communitaire. 

U postupku izrade i usvajanja novih ili izmjena postojećih propisa uočena je nespremnost pojedinih nadležnih organa na potpunu i pravovremenu 

saradnju. To se ogleda kroz prolongiranje dostavljanja mišljenja. Posljedica toga je usporavanje procesa harmonizacije zakonodavstva sa pravnom 

stečevinom EU i odlaganje ispunjavanja obaveza u procesu evropskih integracija. 

 

Izostanak pozitivnih mišljenja na programske dokumente. 

U pojedinim slučajevima nadležni organi nisu davali pozitivna mišljenja na važne programske dokumente, iako su isti bili usklađeni sa važećim 

propisima i preuzetim međunarodnim obavezama. Takva praksa dovodi do zastoja u realizaciji planiranih aktivnosti, otežava planiranje budžetskih 

sredstava i usporava implementaciju reformskih procesa. 

 

Neusvajanje Zakona o budžetu institucija BiH u predviđenim rokovima. 

Kašnjenje u donošenju Zakona o budžetu institucija Bosne i Hercegovine značajno utiče na kontinuitet rada, realizaciju planiranih programa, 

provođenje projekata i pravovremeno izvršavanje ugovornih obaveza. Ovakva situacija stvara pravnu i finansijsku neizvjesnost, otežava planiranje 

javnih nabavki i može negativno uticati na realizaciju međunarodnih i obaveza prema EU. 

 

IV - NAUČENE LEKCIJE 

• Neophodna je pravovremena i obavezna međuinstitucionalna koordinacija u ranoj fazi izrade propisa radi izbjegavanja zastoja u usklađivanju sa EU 

acquis. 

 

• Jasno definisani rokovi i odgovornosti institucija ključni su za efikasno donošenje propisa i programskih dokumenata. 

• Stabilno i pravovremeno usvajanje budžeta predstavlja preduslov za kontinuitet rada i realizaciju strateških ciljeva. 

• Postupci javnih nabavki zahtijevaju dodatnu pravnu pripremu i preventivne mehanizme radi smanjenja rizika od neosnovanih žalbi i kašnjenja. 

• Kontinuirana komunikacija sa svim nadležnim organima i privrednim subjektima smanjuje institucionalne otpore i ubrzava implementaciju reformi. 

 

mailto:info@vet.gov.ba
http://www.vet.gov.ba/


 

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА, САРАЈЕВО, Маршала Тита 9а  -  BOSNA I HERCEGOVINA, SARAJEVO, Maršala Tita 9a 

Тел.-Tel. : +387 33 565 700, Факс-Fax: +387 33 565 725;  info@vet.gov.ba; http://www.vet.gov.ba  
7/10 

V - ZAKLJUČAK 

Ured za veterinarstvo BiH je kroz operativne, zakonodavne i međunarodne aktivnosti ostvario mjerljive rezultate u oblasti sigurnosti hrane, kontrole 

zaraznih bolesti, jačanja izvoznih kapaciteta i usklađivanja sa EU standardima. Unaprijeđena je sljedivost životinja, digitalizovan sistem kontrola i 

ojačani institucionalni kapaciteti na svim nivoima. 

Istovremeno, identificirani izazovi u međuinstitucionalnoj saradnji, budžetskom planiranju i postupcima javnih nabavki ukazuju na potrebu za snažnijom 

koordinacijom, većom proceduralnom disciplinom i pravovremenim donošenjem odluka, kako bi se osigurala potpuna i efikasna realizacija strateškog i 

srednjoročnog cilja i obaveza Bosne i Hercegovine u procesu evropskih integracija. 
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Tablica B1: IZVJEŠTAJ O PROVOĐENJU SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE – Programi 

Strateški cilj:  Strateški cilj 1.: Brži i efikasniji razvoj poljoprivrede i ruralni razvoj 

Prioritet: Prioritet 1.1.: Poticajno okruženje za razvoj 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Pokazatelj  
Opis 

pokazatelja 

Jedinica 
mjerenja 

(%, broj ili 
opisno) 

Polazna 
vrijednost 

pokazatelja 
2024 

Ciljana 
vrijednost 

pokazatelja 
2025 

Ciljana 
vrijednost 

pokazatelja 
2026 

Ciljana 
vrijednost 

pokazatelja 
2027 

Trenutna 
vrijednost 

pokazatelja 
2025  

Ostvarenje 
cilja u 2025 
 (DA/NE) 

Obrazloženje 
Nositelji / 

koordinatori 
aktivnosti 

Srednjoročni cilj 1.9.: Unaprijediti sistem zaštite zdravlja ljudi, životinja i  bilja putem uspostavljanja efikasnog sistema sigurnosti hrane,    veterinarske kontrole i fitosanitarne oblasti u BiH, u skladu sa nadležnostima 
svih nivoa vlasti u BiH putem Ministarstva vanjske trgovine i 

            ekonomskih odnosa BiH 

Specifični cilj                        

Program 1.9.1 
Priprema i 
implementacija 
propisa iz 
oblasti 
veterinarstva 

Procentualna 
implementacija 
zakonodavstva 

 Usklađivanje 
propisa sa 
pravnim 
naslijeđem 
EU. 

 %  90  92  92  95  90  NE 

Novi propisi 
nisu dostavljeni 
prema Vijeću 
ministara na 
razmatranje i 
donošenje zbog 
ne mogućnosti 
pribavljanja 
pozitivnih 
komentara od 
strane 
nadležnih 
organa entiteta. 

Ureda za 
veterinarstvo BiH 

Program 1.1.2                       

Srednjoročni cilj 2 

Specifični cilj 
2.1 

                      

Program 2.1.1                       

Program 2.1.2                       
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Srednjoročni cilj n 

Specifični cilj 
n.1 

                      

Program n.1.1                       

Program n.1.2                       

 

 

Tablica B2: IZVJEŠTAJ O PROVOĐENJU SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE – Srednjoročni ciljevi 

Strateški cilj:  Strateški cilj 1.: Brži i efikasniji razvoj poljoprivrede i ruralni razvoj 

Prioritet: Prioritet 1.1.: Poticajno okruženje za razvoj 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Pokazatelj  
Opis 

pokazatelja 

Jedinica 
mjerenja 

(%, broj ili 
opisno) 

Polazna 
vrijednost 

pokazatelja 
2024 

Ciljana 
vrijednost 

pokazatelja 
2025 

Ciljana 
vrijednost 

pokazatelja 
2026 

Ciljana 
vrijednost 

pokazatelja 
2027 

Trenutna 
vrijednost 

pokazatelja 
2025 

Ostvarenje 
cilja u 2025 
 (DA/NE) 

Obrazloženje Nositeljii / koordinatori aktivnosti 

Srednjoročni 
cilj 1.9.: 
Unaprijediti 
sistem zaštite 
zdravlja ljudi, 
životinja i  bilja 
putem 
uspostavljanja 
efikasnog 
sistema 
sigurnosti 
hrane,         
veterinarske 
kontrole i 
fitosanitarne 
oblasti u BiH, 

Broj 
odobrenih 
roba za 
izvoz u EU 

Nivo preuzete, 
implementirane 
legislative EU 
u domaće 
zakonodavstvo 
i 
osposobljenost 
sistema 
službenih 
kontrola. 

 broj  18  2  5  2  0  NE 

U izvještajnom 
periodu 
započeta 
aktivnost na 
ispunjavanju 
uvjeta za izvoz 
crvenog mesa a 
koja je 
prenešena u 
narednu godinu. 

Ured za veterinarstvo BiH 

Broj 
odobrenih 
objekata za 
izvoz u EU 

Ispunjenost 
uvjeta 
definisanih u 
propisima. 

 broj  77  10  10  10  3  NE 

Smanjena 
zainteresovanost 
subjekata za 
izvoz. 

 Ured za veterinarstvo BiH 

                      

mailto:info@vet.gov.ba
http://www.vet.gov.ba/


 

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА, САРАЈЕВО, Маршала Тита 9а  -  BOSNA I HERCEGOVINA, SARAJEVO, Maršala Tita 9a 

Тел.-Tel. : +387 33 565 700, Факс-Fax: +387 33 565 725;  info@vet.gov.ba; http://www.vet.gov.ba  
10/10 

u skladu sa 
nadležnostima 
svih nivoa 
vlasti u BiH 
putem 
Ministarstva 
vanjske 
trgovine i 
            
ekonomskih 
odnosa BiH 

Srednjoročni 
cilj 2 

                      

                      

                      

Srednjoročni 
cilj n 

                      

                      

                      

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                      DIREKTOR 

                                                                                                                                                                            ................................................. 

                                                                                                                                                       Saša Bošković, dr vet. med. 
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